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jUmetotország j
és yimerika. i

Az a komoly veszedelem, amely a 
német-amerikai ellentétből reánk zudti!ni 
készült, Amerikának a Németország 
jegyzékére adott válaszából kitünőleg, 
szerencsésen el van hárítva.

Az ellentét tudvalevőleg a német I 
tengeralattjáróknak használati módjából i 
keletkezett. Németország a tengert és 
N. gybritanniát haditerületnek deklarálta 
és kijelentette, hogy akt ezen haditerületre 
önként belép, természetesen életét koc­
káztatja. Legyen az amerikai, avagy 
nem amerikai. De az amerikaiak maguk­
nak kivételes helyzetet követeltek. S 
Németország, hogy a pusztító világhá­
ború húzódását elkerülje, bár erélyes I 
jegyzékben, deferált Amerika akaratának. -

A békés megegyezés tehát létrejött. 
De vájjon ki tudja előre megmondani, 5 
vájjon neme lesz ismét folytatása a 
buvárhajóharcnak és elcsendesülhel-c a ; 
német mérnöki tudomány világraszóló i 
hatású eszköze a jövőben is ?

Ne feledjük, hogy az amerikai kor- ■ 
mány németellenes magatartásának lé- 1 
lektani oka van. Az amerikaiak nagy 
többsége angolbarát érzelmű. Német- 
érzelmüek csupán a németek Ameriká­
ban Az írek Amerikában az angolokat 
lelkűk mélyéből gyűlölik, mindamellett 
Németország iránt szimpátiával egyálta­
lán nem viseltetnek Az amerikaiak köz- ’ 
társasági érzelmük dacára arra töreksze- i 
nek, hogy arisztokrata angoloknak lát- ’ 
szassanak. Minden gazdag amerikai, és ; 
ezeknek száma jelentékeny, törzsfát kon- ; 
struál magának, hogy előkelő angol 
családból való leszármazását kimutat­
hassa. Az angol milliárdosok kastélyo­
kat vásárolnak maguknak Angliában és 
tuiboldogok, ha az az angol király fo­
gadja őket. A főszezonban London teli 
van amerikaiakkal. Mindannyinak egy a 
vágya: hogy angoloknak látszassanak és 
tartassanak. Az angolok a világ urainak 
tartják magukat és — sajnos — ilye­
neknek el is ismerik őket. Világural­
muk most meg van támadva. Az ame­
rikaiak tehát segítségükre sietnek, hogy

az angol büszkeséget megmentsék és • 
az angol uralmat Európában biztosítsák. ‘

A német diplomáciai tudomány és 
okosságnak r< mekiése az a mód, ahogy ' 
a német kormány mindezen jelenségek 
dacára dűlőre tudta vinni az Ameriká- ; 
val való viszályt és megtudta óvni a 
német birodalmat attól, hogy szembe , 
állva az ántánt hatalmak brutális, alat­
tomos haderejével, szembekerüljön még 
Észak-A meri kával.

Nincs azonban kizárva, és az semmi 
esetre sem fog Németországon múlni, 
hogy kényszerítő körülmények ujraaia- 
kulása miatt a könyörtelen buvárhajó- . 
harcra a jövőben ismét sor fog kerülni 
és akkor jönni fog a tengeri háború, 
amilyent a világ még elképzelni sem 
tudott.

Közigazgatási 
bizottsági ülés.

Baja thjf. város körtgnzgatá->i bizottsága 
rendes havi lilét f. hó 12-éo nélelőtt 10 óra 
kor dr. Purgiy Sándor főispán elnöklete alatt 
tartotta. Aj tilési jegyzőkönyvet Reiser Antal 
dr tb tanácsnok vezette.

Az elnöklő fáispín a bizottsági tagok üd­
vözlése mellett az ülést megnyitván, utána a 
polgármester jelentésben számol be a múlt 
hóban előfordult közigazgatási eseményekről. 
A jelentés szerint oly rendkívüli esemény, 
amely a közigazgatási bizottság azonnali intéz 
kedését tette volna szükségessé : április hóban 
nem fordult elő. Egyébként jelenti, hogy az 
elmuit hóban 40 helyben és 17 vidéken el­
követett összesen 57 bűncselekményről érke­
zett jelentés, illetve megkeresés. Helyben elő­
fordult 15 lopás, 5 becsületsértés, 8 testisértés, 
3 csalás, 2 jogtalan elsajátítás, 2 életveszélyes 
fenyegetés 1 1 orgazdaság, rágalmazás, nem­
zetiség ellenni izgatás és tiltott szerencsejáték. 
Tettesek 8 esetben ismeretlenek. Vidékről a 
következő bűncselekmények tárgyában érke­
zett megkeresés: 12 lopás, 1 — 1 gyújtogatás, 
gyilkosság, sikkasztás, hadviselés érdekei ellen 
elkövetett bűntett.

Közigazgatási elbánás alá került 15 egyén, 
közülük- a járásbíróságnak átadatott 1, eltolon- 
coltatott 6, a többin az elzárás büntetés haj­
tatott végre.

Az árvaszéki elnök a gyámügyi köigszga- 
tds április havi állásáról és ügyforgalmáról a 
következőket jelenti: beétkezett április hóban

258 dirab és elintéztetett 264 drb. Az ügy­
menet a követelményeknek megfelelő volt.

Fodor Mihá|y kir. tanácsos pénzügyigazgató 
a közadóknak április havi á'lásáról szóló jelen­
tését a következőkben terjeszti elő: egyenes 
adóban január hó 1 tői április hé végéig be­
fizettetett 75378 K 70 f, a múlt év hasonló 
időszakában 72033 K 19 f, ez évben a befi­
zetés több 3345 K 51 f. Bélyeg és jogilleték­
ben január 1 tői április végéig befizettetett 
37782 K 90 f, a műit év hasonló időszaké­
ban 28180 K 14 f, ez évben a befizetés több 
9602 K 76 f. Fogyasztási és italadóban janu­
ár hó l tői április hó végéig befizettetett 
21666 K 72 f, a mn't év hasonló időszaká­
ban 21666 K 72 f. Egyidejűleg az elmúlt hó­
ban engedélyezett fizetési halasztásokról éa 
időleges hár.idómentességekről szóló kimutatá­
sokat bemutatja. Ezután a műszaki tanácsos, 
a kir. főügyész, a kir. tanfelügyelő a tiszti fő­
orvos és a tn kir. főállatnrvos jelentése kö­
vetkezeit. melyeknek tudomásulvétele útin a 
főispán az Illést berekesztette.

A tiszti főorvos terjedelmes jelentését la- 
i púnk más helyén kötöljük.

A tiszti főorvos 
április havi jelentése.

A város közegészségügyének április havi 
képe a l övetkező volt:

Az általános népmozgalom a márciusihoz ké­
pest javulást mutat, mert 19 helyett 34 a szü­
letések száma, míg a halálozásoké egyenlő. 
A halálokok körött ismét a tüdővész szerepel 
nagyobb számmal (14), mig a többiek a ren­
des keretek között maradnak. Hét éven aluli 
gyermek orvosi ktzeiés nélkül nem halt el.

A fertőző betegségek terén mint újabb 
jelenség megemlítendő néhány fültömirigylob 
(Mumps) fellépése, azonban valamennyi igen 
enyhe lefolyású. A többi szokványos fertőző 
betegség jóval a komoly veszedelem mértékén 
alul marad Azonban a múlt hóban már nagy 
óvatosságra intő himlő 8 újabb esettel szapo­
rította a járványkórház létszámát. Ezen közül 
azonban csak 4 helybeli, a többi a várost 
meglehetősen körülövező fertőzött környékről 
való és a 8 közül csak 2 volt életveszélyes 
fokú, de ezek is ma már a határozott javulás 
utján vannak. A négy helybeli eset közül csak 
egynél sikerült a fertőzés valószínű kiindulási 
helyét kikutatni, a szomszédos Szentistván 
községben sokat járt és a községbeliekkel 
sokat érintkezett kereskedő feleségénél, aki 
ez utón fertőzhette magát. A másik 3 a város 
különböző részein lépett fel. Természetesen 
mindenütt a múlt esetekhez h«9on’ó szigorú 
intézkedésekkel látott a tovaterjedés tneggát- 
lásához, főként a B. ü M. rendeletnek meg-
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felelően a betegnek é« a hoaiátartozóinak szi­
gorú elkülönítésével. A vidéki 4 eset közül 
egy caávolyi volt, a többi 3 a várossal szrin 
szédos Bajaizentistvánról került a járványkór­
házba. Ec a városunkkal mondhatni összenőtt 
község, főleg a műit hó utolsó napjaiban, igen 
lekötötte fiigyelműnkef az ott rohamosan fel­
lepett hiinlőesett.k miatt.

Az elöljáróiig műit hó 21 én juttatta rövd 
utón tudomására, hogy több himlőbeteged 
van * községben. Pest megye alispánjától táv­
iratilag kértünk a város érdekében sürgős ; 
intézkedést, a bajai katonai parane-nokságok- 
l.al és az iskolák igazgatóságaival átiratban 
azonnal tudatta. A bajaszentistváni közt-gi 
orvos nagy elfoglaltságára tekint te: pedig 
maga is több Ízben kiment a hatósági intéz 
kedések ellenőrzésére.

A megerősített csendőrség scgeségével min- 
den házat átkutattak, a fertőzött házakat szí 
goruan elzárták, a gondosabb áp ,iá-.ra s-orti 
lókat a város fertőzőbetcgszáilitó kocsiján az 
itteni járványkórházba szállíttatta. Össz.sen 6 
megbetegedés történt, 3 a bajai jái.ánykór 
házban van. 1 meghalt, 2 javu'ó állapotban a 
lakásán ápolás alatt maradt. 23 ika ót? újabb 
eset ne történt.

A múlt hó folyamán a közeledő meleg 'di'<r? 
is tekintettel egészségügyi vizsgá at okát tartott 
a korcsmákban, sütödékben, szatócsok n-J és 
borbélyüzletekben, összesen 40 esetb-n A 
kisebb korcsmákban az árnyékszékek lörül 
voltak jelentősebb rendetlenségek, a borbély- . 
műhelyekben a fertőtlenítőszer volt nagyobb- 1 
részt ismeretlen. A sütők és pékek a múltkor ! 
már figyelmükbe ajánlott hiányokat tényleg 
pótolták. A talált hibák kijavítását termésre 
sen mindenütt elrendelte.

Meg kellett még emlékeznie a vasúti álló 
máson 3 Ízben tartott tejviisgálalról, a midőn 
is az elég nagy számú alaposan vizezett tej 
mellett egy erőse fertőző trachomás vasi-úti 
tejárus asszonyra akad. Azonnal telefonon in­
tézkedtem az elöljáróságnál, hogy kezelés alá 
vétessék, őt magát pedig gyógyulásáig a tej 
árulásától eltiltotta.

A részletes számbeli statisztika a következő : 
Élve nülletett 17 fiú, 15 leány, halva 1 (iu,
1 leány. Róm. kát. 29, református 1, izraelita
2 A halálozások száma 63 Egy éven aluli
6 fi, 6 nő. 1—25 évig 3 fi, 5 nő, 25-50 
évig 5 fi, 9 nő. 50-80 évig 15 fi, 13 nő.

A fertőző betegségeknek április hó végéről 
szóló statisztikája szerint 1 diftéria meggyó­
gyult, 1 vötheny gyógyult, 3 kez- lés alatt ma­
radt, 11 kanyaró szintén, 1 hini’ő gyógyult,
7 kezelés alatt maradt, 6 tífusz gyógyult, 10 
kezelés alatt maradt, l fültömirigy'ob gyógyult, 
2 pedig a kiütéses láz esettel együtt kezelés 
alatt maradt.

A közkórház betegforgalmi kimutatása a 
következő: Maradt március hóról 298, felvé­
tett 101, született 2, elbocsáttato't 123, meg- 
ha’t 8, maradi 270 Ápo'ási napok száma : 8232.

Piac vizsgálat 3, korcsmavizsgálat 19, szatócs
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8. p ir és sütő 8, borbé'ymühi ly 6 cukrászda 
vizsgálat 1 esetben tört rr. Laké- fertőtl-in­
tés 11 esetben volt. Tejvizsgáht 4 esetben 
történt, 13 mintát küld'. : v -gyi vizsgálatra

Az á atorvosi jelent-s 74 siatvmarha, 439 
tehén, borjú, 100 bá-.iny, 134 •■értén I«.ág'>. , 
sáról, 5 kényszervágásról, 3 s'rtésveszrdi, 1 
veszettről, 1 lórühkóir . -I -ll.obzoti szerv­
ről emlék;:.'k meg.

A budapesti rnalom- 
tröszt munkában.

A l.ndap-sti malomtrösztö': a vldáki mal­
mokra vetették i i c-apjáil-at s egymásután j 
- hárulják ős-..: a vidék nagyobb malmait.' 
Az ország leggazdagabb búzatermő területén, ■ 
a Bácskában rövid pír hét alatt öt malmot ' 
vett ma: a budapesti Viktoria-malom rész ' 
vénytársaság, a köszt vezető malma és pádig I 
a szabadkai és hajmoki Szmolenszky féle , 
malmot, ezenkívül Baján a Hengermalmot, úgy ' 
Zomborban és Újvidéken, ahol most a H.-fner 
Ktroly ón Fia-féle gőzmalmot vásárolta meg 
négyszázezer korona vételáron.

A malomba már június elsején az tii tulaj­
donos költözködik be.

Azt, hogy a tnalcniröszt igy a vidéki mal­
mokra veti magát, azzal magyarázzák, hogy a 
kormány megbízta a Haditermény részvény- I 
társaságot, hogy az. idei monopolizált termés ' 
értékesítési módját á'lapitsa meg. Az értéke- i 
sitési megegyezés legnagyobb akadálya a 
malmok követelése volt. A malmok ugyanis 
az őrlési haszon felemelését követelték és 
habár igen heves támadások hangzottak el 
ellenük, mégis körömsztikadtaig ragaszkodtak 
elfoglalt állá' pontjukhoz.

A malmok oly kitartóan dolgoznak, hogv 
nincs kizárva, hogy követeléseiket legalább is 
részben teljesitik.

A Viktória malomtröszt azért vásárolja ősz- 
szb a nagv vidéki malmokat, — nehogy 
esetleg a vidéki malmok, konkurreneiája ve I 
szélvésztesse az őrlési jutalék felemelésére vo 1 
natkezó követelés sikerét. íme, itt a példa, 
hogy a jó, sőt kitűnő üzletmenet se elégiti 
ki a nagytőkét, mely mindent magához akar 
kaparintani.

Nincs tehát nagy okunk örvendeni ama 
ténynek, hogy a bajai Hengermalom R. T. 
budap-sti gazdát cserélt. Sokkal szívesebben 
láttuk volna, ha ez a nagy malom bajai ke­
zekre jutott volna. Baja városának é, napy 
környékénék érdekét sokkal inkább szolgálta 
volna egy helyi érdekeltség, sem mint a fő- 
városi r.agy malomtröszt, a melynek főcélja: 
az ország lisztellátását, kezébe ragadni, és ba­
löle monopóliumot létesíteni-

Adakozzunk a vak katonáknak.

extzszexz:.
— Személyi hír. Ptirgly Sándor dr főis­

pán csütörtökön este Bajára érkezett és a 
var.-ri székházban lévő lakásán megszállt, A 
fő pán a közigazgatási bizottságnak pénteken 
dé'i. lőit tartól!, rendes ülésén elnökölt, az ülés 
b-reke;, tése után pedig a nála nagyszámban 
jelentkező tisztelgőket fogadta. A főispán az­
nap este visszautazott Sezbsdkára.

Rendkívüli közgyűlés. A törvényha­
tósági bizottság, miként ért-sülünk, folyó hó 
21-én szombaton délután 4 órakor rendkívüli 
közgyűlést tart dr. Purgly Sándor főispán 
elnöklet.' mellett. A rendkívüli közgyűlés tár­
gya lesz a váios hadikölcsön jegyzése. A vá- 
tosi tanács a IV ik hadikölcsönre 100000 K 
j-gyzesél hozza javaslatba.

— Érettségi vizsgák. A helybeli iőgim- 
r.ázium Vili, osztályában e héten folytak le 
az osztályvizsgált. Az Írásbeli érettségi vizs­
gáltat folyó hó 16, 17. és 18 án tartják, mig 
a szób 'li vizsgák junius 6. és 7 én lesznek. A 
folyó hó 29 én bevonuló Vili. oszt, tanulók 
részére a kultuszminiszter rendrlete folytán 
az. osztály bizonyítványok alapján állítják ki az 
érettségi bizonyítványokat.

— A bíróság köréből. A hivatalos lap 
mai száma i-.ö.'i, hogy a király dr. Weisz 
Aladár s. ab:d :ai kir. törvényszéki -bírónak a 
kir ítélőtáblái címet és jelleget adományozta.

— Előléptetés. Miként a hivatalos lap 
közli, a király dr. Pollerman Atur és dr. 
Pólor Sándor népi, segédorvosokat népf. fő 
orvosokká előléptette. Mind a két orvos a 
mozgósítás óta áll a hadsereg szolgálatában.

— Orvtimadás. Húdeckcr János szabad 
k i lakos vonatvezetőt amikor a vasútállomás 
mellett haladt, Gyurosovi s Ferenc és két 
társa megtámadta. Egyikük egy karóval agy­
ba főbe verte, a másik késsel arcbaszurta. A 
támadókat véres munkájukban megzavarta 
egy arrahaladó munkátcsoport, melynek kö­
zeledtére elmenekültek. A súlyosan sérült vas­
utast a városi közkórházba szállították, ahon­
nan az első orvosi tégely megadása után 
visszautazott Szabadkára. A tetteseket a rend­
őrség kinyomozta és ellenük az eljárá-t meg­
indította.

— Gyermekek garázdálkodása. Pataki 
István Kálvária utcai fűszeres feljelentést tett 
a rendőrségnél, hogy mig családjával vásárlás 
céljából a városban jártak, 3 suhanc fitt Al­
ku ccsai a lakásba behatolt s mint utóbbb a 
rendőrségnél bevallották, azon célból tőitek 
be, hogy onnan dohányt, cukrot, pálinkát és 
pénzt lopjanak. Tervük azonban nem sikerült, 
mert munkájukban az időközben visszatérő 
kereskedő tettenérte és a suhancokat elfogta 
és a rendőrségnek átadta. A tolvaj gyerme­
kek ellen a rendőrség megindította az eljárást.

— Jótékony adomány. Özv. Stern Vil­
mosáé a hadiárvák alapjára 50 K-t, a rokkant 
hatot-á; alapjára 50 K-t, Milkó Mátyás a 

z

A BAJAI TAKA PÉNZTÁR
ALAPITTATOT: 1847-BEN.

A magyar hadikölcsön kötvényei kibocsátásának második jegyzési 
időszaka alatt is jegyzéseket a legnagyobb készséggel elfogad

Seujeii Te,lxeuré3s:péxxztár-
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hadiárvá1: alapjára 50 K-t juttatott el a pol­
gármester kezeihez. — Dr. Bcrnhart János ■ 
ny. városi tiszti főorvos névnapmegváltás cí­
mén 25 koronát és Fischer Károly 20 koro- ! 
nát zdott a hadsegélyzö alapra.

— A 23. gy. e. Hadialbuma. A buszon 
hármosok háborús életének megörökítését cél­
zó pompás diszmü szerkesztése a legnagyobb 
apparátussal és a legjobb előjelek közt indul 
meg. Az album szerkesztőségi és kiadóhivatal' 
helyiségei Zotnborb-.n a Kossuth Lsjos ntcá 
(Falcionc hár, a Tárcsaj’ gyógyszertár helyén) 
vannak, hol úgy a szerkesztői mint fiadéi 
figyel.ben bármily felvilágosítással szívesen 
szolgálnak s ahol az. a'bum páratlanul dús 
anyagából is kiállitásszerü gyűjtemény fogja 
az érdeklődőket meglepni. — Ezúttal az album 
egyik szép jótékony ötletére akarjuk felhívni 
a figyelmet. AlpJr Sándor festőművész (az 
ezred önkéntese) >-gy önzetlen vállalti ozással 
járul hozzá az. árvaslap gyarapításához. A hn- 
dialbum nranyrovaláb.in artisatikus rajzban 
lesznek megörökítve mindazok, akik a rokkant 
alapra legalább 50 koronát adományoznak. A 
rajz, az adakozó tulajdonát képezi s a legkö 
zeiebb rendezendő Hadialbum kiállításon külön 
bt mutatásra kerül s maga a művészi rajz in­
gyen jut az adakozó birtokába. Alpár Sándor 
a fiatal fr.t.lőgárds izmos tehet'ége, ki mint a 
kecskeméti jelss művész kolónia elismert tagja 
s a »Müvészet< cirntl képzőrnüvészsti és több 
külföldi folyóirat ismert nevű rajzolója, nevével 
és művészetével garantálja a nem mindennapi 
jótékony ötlet művészi sikerét. As anyagi si 
kér kell, hogy’ arányban legyen ezzel.

-- A gyámpénztár, a tanuló ifjusáp és 
a negyedik liadiköiosön. A városi árvaszék 
felhívás folytán a gyámok és gondnokok is 
résztvesznek a negyedik hedíkölcaön jegyzé 
.vében Mint értesülünk ez igen szép eredmény- ; 
nyel járt s a gyámpériztár 6S000 K ö'Wgct
jegyzett a gy ámultak és gor.dno-.ohak vagy-o- . 
niból. — A helybeli főgimnázium növendékei 
20000 koronán felüli összeget, az izr. polgári - 
iskola növendékei 30000 koronán felüli ősz | 
sseget jegyeztek.

— A burgonyakeményitő-liszt buszer- j 
lése. A szegedi kereskedelmi és ipirkamara 
közli, hogy a magyar, német és osztrák kor I 
mányok között újabban létrejött megállapodás ■ 
értelmében a külföldről behozatalra kerülő : 
burgonyaktiményitö liszt ezentúl nem képezi 
szabadforgalom tárgyát, hanem a három kor- ■ 
mány által szervezett közös bevásárlási köz- ' 
pont utján lesz beszerezve. A Magyarország 
részére eső kontingens elosztása és beszállítá­
sával. a Haditarmény részvénytársaságot bizta 
meg.

—gKatonai szükségletek szállítása. A 
szegedi kereskedelmi és iparkamara felhívja a 
szakkörök figyelmét hogy a hadügyminiszteti- 1 
um nagyobb mennyiségű lábbelit (csizmát, 
félcsizmát, bakancsot, hegymászó cipőt) posz ; 
tóköpenyt, zubbonyt, nadrágot, sapkát, törül- I 
közőt, nyakiavalót, fehérneműt, foglyoknak 
való fatalpu cipőt kíván beszerezni. Az. aján- i 
latok a hadügyminisztérium 13. osztályához, 
május hó 20 ig kü'dendők be, a tudnivalók 
és a szállítási feltételek valamint az ajánlati 
nyomtatványok a kamaránál beszerezhetők.

— Vitézségi érmek megváltása. A ki 
tüntetést nyett hősök körében bizonyára he­
lyesléssel fog találkozni az a reform, amit az 
illetékes katonai tényezők most terveznek. A 
vitézségi értnek után az eddig havijárulékként 
kiutalt összegeket megváltanák, még pedig a 

nagy arany vitézségi érem után az eddigi 30 
korona havi járulék helyett egy összegben 
egyszer s mindenkorra 4000 koronát, a nagy 
ezüst vitézségi érem után az eddigi havi 15 
korona helyett 2000 koronát, a kis ezüst vi­
tézségi érem után az eddigi havi 7 50 korona 
helyett 1000 koronát fizetnének. Ugyantly 
módon tervezik a megváltást ai özvegyek, ; 
árvák éi rokkantai; havijárulékainál is.

— Bunkó sorsjegye Bankó! Ezt ne fe­
lejtse el senki I Köztudomású, hogy t. üz'etfe- ' 
léinknél; sok rniilió’koionát lizrttünk ki eddig 
éa va'óíiinü, hogy az uj 36 ik osztálysorsjáték ’ 
bán is kedvezni fog a szerencse. A május 
24 én kezdődő sorsjátékra a sorsjegy készlet 
kevés, miért is kérjük a n. é. közönséget, hogy , 
a szerencse számokra Pzóló megrendeléseket 
postafordultával sriveskodjenek beküldeni Bén­
ító Bank Részvénytársaságnak, Budapest, 
A.ndréssy-ut 60.

— Sajtenl, kifürkészni nem lehet bizto- i 
»nn, hogy mily száma sorsjegyek lesznek ki- i 
sor olva as uj, május 24 én kezdődő osztály- l 
sorsjátékban, de szerencséjét kipróbálni nagyon 
ajánlatos mindenkinek és ezért rendeljen egy 
szerencse-szám it Gorzó és Társa ismert bank- , 
házában Bud>ptst, Koronaherceg-utca 11 í 
Számot e nber lett gazdag egy sorsjegy által. ; 
Hivatalos árak: nyo'csd l K 50 fiíl. negyed 
3 — K fél 6'— K egész 12— Szerencse fel! ■

Főmunkatárs:
BOGOVICS BÉLA.

A pozsonyi Kereskedelmi és 
Iparkamarától fcntRrtott nvil- i 
vános, bárom évfolyamú Fel- 

__________ sö Kereskedelmi Iskola Po­
zsonyban Érettségi vizsgálat. Állásközv. 
Internátus. Értesítőt kiv. kőid az Igazg ság. '

Borivóknak a bor keveréséhez!

______________________________________ ___ I

HIRDETÉSEK

FELVETETNEK LAPUNK 
KIADÓHIVATALÁBAN
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Ragályok ellen
most igen alaposan kell védekas- 
nünk, mert kolera, vörheny, ka­
nyaró, tífusz, himlő és egyéb ragá­
lyos természetű betegségek most 
fokozottabb erővel lépnek fel, 
mint más időkben, miért is ssük- 
i-éges, hogy minden háztartásban 
egy megbízható fertőtlenitő-saw 
kéznél legyen. A jelenkor leg­
megbízhatóbb fertőtlenítő szere -a

LYSOFORM
szagtalan nem mérgező, olcsó és 
eredeti üvegekben 1 kor. 25 f. 
minden gyógyszertárban éa dro­
gériában kapható. Hatása Löffler, 
Vertun, Pertik, Vas, stb. Intézetei­
nek vizsgálatai szerint gyors és 
biztos, miért is az összes orvosok 
betegágyak fertőtlenítésére, anti- 
szeptikus kötözéseknél (sehekrs 
és daganatokra) kéz és arcraosásrn 
és ragályok elhárítására, stb. min­
denkor ajánlják.

Lysoform szappan
finom, gyenge pipereszappan, 
lysoformot tartalmaz és antlszep- 
tikus hatású. Alkalmazható a leg­
kényesebb bőrre is: szépíti, meg- 
puhitja és illatossá teszi a bőrt. 
Egy kísérlet és ön a jövőben ki­
zárólag ezen szappant fogja hasz­
nálni. Ára 2 korona.

Fodormenta 
lysoform

erősen antiszeptikus hatású szájvíz. 
Szájbüzt rögtön és nyomtalanul 
eltüntet és a fogakat konzerválj*. 
Használandó továbbá orvosi uta­
sítás szerint toroklobnál, gégebán- 
talmaknál és nátha esetén gurgu- 
lázásra. Néhány csepp elegendő 
egy félpohár vízre.

Eredeti üvegje 2 kor.
Az összes lysoform készítmények 
kaphatók minden gyógyszertárban, 
drogáriában. Kívánatra bárkinek 
INGYEN éi hérmentve megküldjük 
az EGÉSZSÉG ÉS FERTŐTLE­
NÍTÉS cimü érdekes könyvet.

Dr. Keleti *> Murányi
vegyészeti gyára ÚJPESTEN.
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BAJAI HÍRLAP 1916. május 14.

9 scám. köip. v.U. 1916.

Hirdetmény.
Baja város központi választmánya a Baja 

városi országgyűlési l:épvi-elő választók 1917. | 
évi ideiglenes névjegyzékét minden esetben az 
ugyanazon szavazókörre vonatkoró kihagyottak 
jegyzékével együtt, még pedig:

az összes (l II III ) szavazóköri választók 
1917 évi ideiglenes névjegyzékét s a kih i- 
gyottek jegyzékét Baja varos szél házán (I. < m 
13 sz.) dr Móder Géza tanácsnoknál

III. vaskuli ezavatókör 1917. -vi ideiglenes 
névjegyzékét és a kihagyottá névjcgyzel-et 
Vaskút községhá án a jegyző hivatalban.

1916 május 16 tói június 14 ;g bezárólag 
közszemlére kiteszi é« értesíti egyben az ér 
dekáitokét, hogy az id< iglenea névjegyzék eln n í 
a sajátszeméJyét illetőleg yundenki felszólalhat i 
(59 § 1. pont) ezenkívül annak a i az ni >g- 
lenes névjegyzékbe fel van véve jogában áll a 
névjegyzékbe történt minden felvételre vagy 
kihagyás miat falszólalni. Közhité tétetik egy­
ben, hogy ezen idő alatt az ideiglenes név 
jegyzék, és a kihagyottak i gy.é. e reggeli 9 
órától 12 ig megtekinthető és hétkö napökon 
délután 2 órától 6 óráig lemásolható.

Ezen id iglencs névjegyzékek ellen az 50. 
§ 1.2 bekezdésében megengedett felszólások 
az 59. §. 4 — 6 bekezdése szerint 1916 mái. 
16 tói május 31 ig bezárólag nyújtandók be, 
Benyújtásuktól kezdve 1916 június 14 ig i 
ugyanott ahol az ideiglenes jegvzék közs.cm 
lére tétetnek és lemásolhatok (60. § 3 pont ) 
A felszólalásokra a 61. § szerint 1916 máj. 
16 tói jun. 14 ig észrevételek leb tők.

A felszólalások és észrevételek c-ak 1 — 1 
személyre vonatkozhatnak és klllön külön :;er 
kesztendők, a kö ponti választmányhoz cim- i 
zendők és Baján a városi polgármesternél, i 
Vaskuton pedig az elöljáróságnál adandók be. I 

Baja város központi választmányának 1916. 
évi április hó 27-én tartott ü éséból.

Vojnics Ferenc dr.
polgármester.

Adakozzunk a bajai rok­
kantaknak, hadiárváknak és a 
hadbavonultak szegény család­
tagjainak. Adományokat elfo­
gad a polgármesteri hivatal

Fél hold here
idei termése többszöri 
kaszálásra eladó. 

Czitn a kiadóhivatalba.

5
A SBESTCEM ENTPAL A
versenyen kívül legkitűnőbb minőségű tetőfedő anyag.

Azonnali szállításra
------------—minden mennyiségben kapható. ==xx=====i========

Védjegy Védjegy

„ATLASZ"
^£5’o eetoexxi.® xxt jp guLsug-sr ár 

Sürgönyeim: -p“3 Ae=srr-r<7- •"T-'A TC Telefon:
Palatlas Audapést bUiAj v - 179 60,

Központi iroda : Budapest, V., Dorottya-u. 6/a. — Gyár Budátok.
Főelárusitó hely Baja és környéke részére:

G x' n h, u t X4Z i. Gz ss
Spitzer-félc tégla, cement- "W A Sürgönyeim Grünhut, Baja,
áru és mü kőgyára J Telefon szám 111.
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Nyomatott Kollár A. motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.

Alapítva 
1846.

I

Telefon
& 187. £

KOLLÁR A. BAJA
Könyv-, zenemű-, 
papir-, író- és rajz­
szer kereskedése. 

Könyvnyomda. 
Könyvkötészet.

Ügyvédi és közigaz­
gatási nyomtatvá­

nyok raktára. A 
BAJAI HÍRLAP 
kiadóhivatala.

Báró Eötvös József-utca 5. sz.

Alapítva
1846.

Telefon
É 187. £
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